
Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen für Studierende 
(Sprachen, Software, allg. 
Studienkompetenzen)
WiSe 2022/23

Inhaltsverzeichnis

Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)  4
Internationales Büro  6
Career Point  7
Fakultäten  10

Philosophische Fakultät  10
Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)  10
Institut für Altertumswissenschaften  10
Institut für Anglistik/Amerikanistik  10
Institut für Germanistische Sprachwissenschaft  11

Fakultät für Mathematik und Informatik  11
Physikalisch-Astronomische Fakultät  11
Biologisch-Pharmazeutische Fakultät  12

Sprachen lernen  14
Weitere Sprachangebote  14

Servicezentrum Forschung und Transfer  16
Zentrale Studienberatung  18

Werkstattseminare für Studierende  18
Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung  19
Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek  28

Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche  28
Coffee Lectures  29
Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme  35
Lehrveranstaltungen zu Allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ)  36
Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken  36

Musikalischer Bereich  38
Hochschulsport  39

Register der Veranstaltungsnummern  40
Titelregister  42

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Personenregister  44
Abkürzungen  48

Seite 2 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 3

159721 Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wilk, Verena / M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 02.11.2022-25.01.2023
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi

c.t.

Kommentare
  02.11.2022  10 seconds to convince a recruiter  Do's and Dont's.   Speaker:  • Lisa Habedank | Recruiting Specialist & • Elisabeth Doms-
Grimm | Student HR Talent Management | Jenoptik AG 09.11.2022  Meine Kompetenzen und Softskills in Worte fassen  Schritt für Schritt 
lernen, beim Bewerben über sich zu schreiben.   Referentin:  • Joanna Pawlaczek | Projektleitung | Landesentwicklungsgesellschaft 
Thüringen mbH 16.11.2022    Erfolgreich.kreativ.wirtschaften  Unternehmerisch durchstarten in der Kreativwirtschaft.   Referent*innen: 
• Norman Schulz | Projektleitung & • Annegret Bräutigam | Vernetzung | Thüringer Agentur für Kreativwirtschaft 23.11.2022   Crashkurs 
Arbeitsrecht  Kenne deine Rechte und Pflichten für Praktikum und Nebenjob.   Referent*innen: • Deutscher Gewerkschaftsbund (DKB) 
Bezirk Hessen-Thüringen in Kooperation mit den Mitgliedsgewerkschaften 30.11.2022   Stellenangebote suchen, finden und verstehen  
Erfahrungen aus der Bildungslandschaft.   Referentin:  • Michelle Wieland | Teamleitung Recruiting | Cognos AG 07.12.2022  Headhunting 
Young Talents of All Disciplines  Insights on recruiting graduates worldwide.   Speaker: • Ella van Niekerk | Growth Manager | Avomind 
GmbH 14.12.2022    Wissenschaftliche Karriere als Option  Typische Karrierewege und (langfristige) Berufschancen in der Wissenschaft.  
  Referentin: • Dr. Hanna Kauhaus | Graduierten-Akademie der Universität Jena 11.01.2023  Erfolgreich durch den Bewerbungsprozess 
  Von A wie Anschreiben bis Z wie Zusage.   Referentin: • Norina Endrikat | Human Ressources Manager | Edwards GmbH 18.01.2023   
Authentisch Netzwerken  Weil's gar nicht schwer ist, ich selbst zu sein.   Referent: • André Schmidt | Geschäftsführer | Somengo GmbH 
  25.01.2023   Resilienz in Zeiten des Berufseinstiegs  Mit Kraft und Energie den Übergang meistern.   Referentin: • Diana Paschek | 
Fachkräftegewinnung | Paritätische BuntStiftung Thüringen   Die Vortragsreihe wird online stattfinden, bitte melden Sie sich daher an: Eine 
kurze E-Mail mit den Veranstaltungen, an denen Sie teilnehmen möchten, an career@uni-jena.de genügt.       Alternativ können Sie sich 
auch über die Career Uni Jena App  – im Google Play und App Store – anmelden.

84920 PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 
Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schmidt, Kerstin / Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana

Kommentare
Hörsaal 1, Carl-Zeiss-Straße 3  Die Friedolin-Fragestunden sind ein fakultatives Angebot, bei dem Sie konkrete Fragen zur technischen 
Handhabung von Friedolin stellen können. Bitte beachten Sie, dass in den Friedolin-Fragestunden keine studiengangsspezifischen Fragen 
beantwortet werden können. Dafür wenden Sie sich bitte an Ihre Studienfachberatung.  The Friedolin question times are an optional offer, 
where you can ask specific questions about the technical handling of Friedolin. Please note that the Friedolin question times cannot 
answer questions specific to your course of study. Therefore please contact your subject-specific academic advisory service.    

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)
199756 DaLiJe-Ringvorlesung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 150 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 150 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Schwartze, Volker

0-Gruppe 24.10.2022-05.12.2022
14-täglich

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

28.11.2022-28.11.2022
Einzeltermin

16:15 - 17:45Mo

09.01.2023-10.02.2023
14-täglich

16:15 - 17:45 Hörsaal HS 6 -1012Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Die Ringvorlesung soll einen Überblick zu grundlegenden Aspekten im Umgang mit Daten vermitteln. Neben Fragen zur Erhebung, 
Verwaltung, Analyse und Interpretation von Daten werden auch rechtliche, ethische und gesellschaftliche Aspekte thematisiert. 
Dabei werden keine besonderen Vorkenntnisse vorausgesetzt, alle Studierenden der Friedrich-Schiller-Universität Jena können an 
der Vorlesung teilnehmen. Die Ringvorlesung besteht aus 7 Veranstaltungen, die sich jeweils mit einem bestimmten thematische 
Schwerpunkt beschäftigen: 24.10.2022 - Themenblock 1: Einführung Data Literacy07.11.2022 - Themenblock 2: Daten in Forschung 
und Gesellschaft21.11.2022 - Themenblock 3: Sammlung und Erhebung von Daten05.12.2022 - Themenblock 4: Management von 
Daten09.01.2023 - Themenblock 5: Auswertung von Daten23.01.2023 - Themenblock 6: Präsentation von Daten06.02.2023 - Themenblock 
7: Rechtliche und ethische Aspekte beim Umgang mit Daten Im Rahmen der DaLiJe-Ringvorlesung präsentieren Expert*innen aus 
verschiedenen Fach- und Arbeitsbereichen in interessanten und allgemein verständlichen Vorträgen spezielle Aspekte bei der Arbeit mit 
Daten aus praxisorientierter Perspektive. In dem thematisch abgestimmten Online-Kurs werden Sie an die verschiedenen Kompetenzfelder 
der Data Literacy herangeführt und können in praktischen Übungen erste Erfahrungen mit grundlegenden Techniken erlernen. Die 
Ringvorlesung ist Bestandteil der ersten Stufe des studienbegleitenden Zertifikatsprogramms DaLiJe (Data Literacy Jena). Bei 
regelmäßiger Teilnahme an der Ringvorlesung sowie erfolgreichem Absolvieren des Onlinekurses (Zeitaufwand für Onlinematerial: ca. 
2h pro Themenblock) kann das Zertifikat für die erste Stufe des Programms ('Awareness') erworben werden. Die Ringvorlesung ist auch 
unabhängig von dem Zertifikatsprogramm für alle Interessierten geöffnet und bietet durch die vielfältigen Vorträge aus verschiedenen 
Fachbereichen auch für fortgeschrittenere Studierende, Forschende und Lehrende interessante Beiträge. Weitere Informationen zu den 
einzelnen Vorträgen erhalten Sie auf unserer Webseite.

207024 Erstellung digitaler 3D-Modelle: Workshop für Einsteiger
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dipl. Inf. Kretzschmar, Johannes / Jun.-Prof. Dr. phil. Münster, Sander / Dr. rer. nat. Schwartze, Volker

0-Gruppe 10.10.2022-14.10.2022
Blockveranstaltung

09:00 - 12:00kA

Seite 4 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 5

Kommentare
3D-Modelle sind digitale Repräsentationen von (realen) Objekten. Obwohl einem wohl als erstes die Film- und Spieleindustrie in 
den Sinn kommen, werden 3D-Modelle in einer Vielzahl anderer Arbeits- und Lebensbereiche eingesetzt. So können mit ihrer Hilfe 
zum Beispiel Pläne von Gebäuden visualisiert oder neue Produkte entworfen werden. Viele Produkte, die wir im Alltag verwenden, 
entstehen auf Grundlage solcher Modelle. Aber auch im Bereich der Medizin werden 3D-Modelle in der Diagnostik oder für die 
Fertigung individueller Prothesen verwendet. Durch die stetige Entwicklung von 3D-Druck-Techniken werden digitale 3D-Modelle aber 
auch im privaten Bereich immer relevanter. Gerade in der Wissenschaft können 3D-Modelle eine wichtige Rolle spielen, z.B. bei der 
Digitalisierung historischer Gegenstände und Gebäude beziehungsweise archäologischer Funde (Stichwort Digital Humanities), sowie 
bei der Untersuchung geologischer oder physikalischer Prozesse oder bei der Visualisierung von Objekten, die anderweitig schwer 
erfassbar sind wie chemischen Strukturen oder astronomischen Objekten. Die Einsatzgebiete von 3D-Modellen sind sehr vielfältig und 
umfassen (nahezu) alle Fachbereiche. Die Inhalte des Workshops sind: • Ziele und Anwendungsgebiete von 3D-Modellen • Grundlagen 
zu Herangehensweisen und Techniken • Praktische Einführung zur 3D-Modellierungssoftware Blender • Praktische Einführung zu 3D-
Scans mittels Photogrammetrie • 3D-Druck Der Workshop richtet sich an alle Studierenden, Lehrenden, Forschenden und alle anderen 
Interessierten. Es sind keine speziellen Vorkenntnisse erforderlich. Dieser Workshop wird vom Data Literacy Projekt der Universität Jena in 
Zusammenarbeit mit der Lichtwerkstatt Jena und Prof. Sander Münster organisiert. Sollten Sie Fragen zu der Veranstaltung haben, melden 
Sie sich gerne unter: dataliteracy@uni-jena.de

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Internationales Büro
207021 Informationstermin Gasthörerprogramm für Geflüchtete

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Huschenbett, Laura

0-Gruppe 11.10.2022-11.10.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00Di

c.t.

115033 Interkulturelles Rückkehrertraining
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung/Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Frommeld, Florian / Dr. Salheiser, Britta

115030 Interkulturelles Training
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung/Blockveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Frommeld, Florian / Dr. Salheiser, Britta

206946 Mentoring-Schulung Anfangsbetreuung 
Internationales Büro

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Huschenbett, Laura

0-Gruppe 06.10.2022-06.10.2022
Einzeltermin

18:00 - 20:00 Veranstaltungsraum Int.Centr.Do

Johannisplatz 26

Termin fällt aus !

Seite 6 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 7

Career Point
159721 Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Ringvorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wilk, Verena / M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 02.11.2022-25.01.2023
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi

c.t.

Kommentare
  02.11.2022  10 seconds to convince a recruiter  Do's and Dont's.   Speaker:  • Lisa Habedank | Recruiting Specialist & • Elisabeth Doms-
Grimm | Student HR Talent Management | Jenoptik AG 09.11.2022  Meine Kompetenzen und Softskills in Worte fassen  Schritt für Schritt 
lernen, beim Bewerben über sich zu schreiben.   Referentin:  • Joanna Pawlaczek | Projektleitung | Landesentwicklungsgesellschaft 
Thüringen mbH 16.11.2022    Erfolgreich.kreativ.wirtschaften  Unternehmerisch durchstarten in der Kreativwirtschaft.   Referent*innen: 
• Norman Schulz | Projektleitung & • Annegret Bräutigam | Vernetzung | Thüringer Agentur für Kreativwirtschaft 23.11.2022   Crashkurs 
Arbeitsrecht  Kenne deine Rechte und Pflichten für Praktikum und Nebenjob.   Referent*innen: • Deutscher Gewerkschaftsbund (DKB) 
Bezirk Hessen-Thüringen in Kooperation mit den Mitgliedsgewerkschaften 30.11.2022   Stellenangebote suchen, finden und verstehen  
Erfahrungen aus der Bildungslandschaft.   Referentin:  • Michelle Wieland | Teamleitung Recruiting | Cognos AG 07.12.2022  Headhunting 
Young Talents of All Disciplines  Insights on recruiting graduates worldwide.   Speaker: • Ella van Niekerk | Growth Manager | Avomind 
GmbH 14.12.2022    Wissenschaftliche Karriere als Option  Typische Karrierewege und (langfristige) Berufschancen in der Wissenschaft.  
  Referentin: • Dr. Hanna Kauhaus | Graduierten-Akademie der Universität Jena 11.01.2023  Erfolgreich durch den Bewerbungsprozess 
  Von A wie Anschreiben bis Z wie Zusage.   Referentin: • Norina Endrikat | Human Ressources Manager | Edwards GmbH 18.01.2023   
Authentisch Netzwerken  Weil's gar nicht schwer ist, ich selbst zu sein.   Referent: • André Schmidt | Geschäftsführer | Somengo GmbH 
  25.01.2023   Resilienz in Zeiten des Berufseinstiegs  Mit Kraft und Energie den Übergang meistern.   Referentin: • Diana Paschek | 
Fachkräftegewinnung | Paritätische BuntStiftung Thüringen   Die Vortragsreihe wird online stattfinden, bitte melden Sie sich daher an: Eine 
kurze E-Mail mit den Veranstaltungen, an denen Sie teilnehmen möchten, an career@uni-jena.de genügt.       Alternativ können Sie sich 
auch über die Career Uni Jena App  – im Google Play und App Store – anmelden.

207259 Die Kunst, gute Entscheidungen zu treffen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Nolden, Ramona / M.A. Ulbricht, Karolin / Wilk, Verena

0-Gruppe 11.11.2022-11.11.2022
Einzeltermin

09:00 - 12:00 Besprechungsraum KonferenzFr

s.t. Am Planetarium 8

Kommentare
Die Segel richtig setzen und innere Konflikte lösen.   Täglich treffen wir unzählige Entscheidungen, kleine und große. Häufig regen sich 
in uns Zweifel, es kommt zu Blockaden und im schlimmsten Fall zum lähmenden Stillstand. Was brauchen wir, um gute Entscheidungen 
zu treffen? Manchmal fehlen uns dazu wichtige Informationen oder Erfahrungen und wir können die langfristigen Konsequenzen unserer 
Entscheidungen nicht einschätzen. Oder mangelt es uns an funktionierenden Methoden, d.h. an Wegen dazu, wie man Entscheidungen 
treffen kann?   In diesem Workshop beschäftigen wir uns damit, warum Entscheiden schwierig sein kann und lernen Tools und Methoden 
kennen, um gute Entscheidungen zu treffen. Diese werden dann ausprobiert und geübt. Die Teilnehmenden sind eingeladen, schon im 
Vorfeld des Workshops zu überlegen, ob sie eine Entscheidung treffen müssen/möchten, für die sie sich Unterstützung wünschen.  
  Referentin: Kristin Draheim | Beraterin und Coach | Draheim Dialog   Kristin Draheim ist Beraterin, Coach und als Heilpraktikerin für 
Psychotherapie in eigener Praxis tätig. Sie lebt und arbeitet in der deutsch-polnischen Grenzregion. Als Dozentin beschäftigt sie sich 
schwerpunktmäßig mit den Themen interkulturelle Kommunikation und Konfliktbearbeitung, psychische Gesundheit und Selbstfürsorge. 

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 7



Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

207406 Business Culture in Germany
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

0-Gruppe 11.11.2022-11.11.2022
Einzeltermin

13:00 - 16:00 Besprechungsraum KonferenzFr

s.t. Am Planetarium 8

Kommentare
How to communicate with Germans and avoid pitfalls, misunderstandings and conflicts   Intercultural misunderstandings involve 
a number of complex causes which can easily escalate into conflicts. Research has shown that intercultural conflicts involving 
internationals researchers at German universities or in German companies center around issues such as: communication conventions, 
understanding of roles, rules and time concepts. Other areas of irritation and conflict might be learning/teaching styles, the 
communication with professors/supervisors, cooperation in research groups and the communication with authorities and administration.   
This workshop helps you to understand cultural differences, avoid intercultural misunderstandings and solve conflicts. Based on authentic 
intercultural case studies (Critical Incidents) we will develop and train various communication techniques and strategies for conflict 
resolution.   Speaker: Kristin Draheim | Consultant and Coach | Draheim Dialog   Kristin Draheim is a Consultant, Coach and naturopath for 
psychotherapy in her own surgery. She's living and working in the German-Polish border region. As a lecturer, she focuses on the topics of 
intercultural communication and conflict management, mental health and self-care.

207095 Floskeln im Bewerbungsschreiben
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sonstiges

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten M.A. Ulbricht, Karolin

0-Gruppe 14.12.2022-14.12.2022
Einzeltermin

18:00 - 20:00 Besprechungsraum KonferenzMi

s.t. Am Planetarium 8

Kommentare
Das Anschreiben zu einer Bewerbung ist eine ganz besondere Herausforderung für Bewerber*innen. Es soll individualisiert sein, alles 
Wichtige auf den Punkt bringen und dabei keine Floskeln enthalten. Gar nicht einfach! Erfahren Sie in dieser Veranstaltung, wie Sie 
Floskeln im Anschreiben aufdecken und vermeiden und warum es sich lohnt, in ein Anschreiben etwas mehr Zeit zu investieren, als 
Sie vielleicht denken würden.   Programm: • 18:00 Uhr: Das Anschreiben. Hinweise zu Inhalt und Gestaltung • 18:45 Uhr: Floskeln im 
Bewerbungsschreiben. Warum legen Personaler/innen manche Schreiben weg – und andere nicht? • danach: entspanntes get-together 
bei Getränken und Geknusper   Referent/innen: • Karolin Ulbricht | Career Point • Dr. phil. Martin Müller-Wetzel | Sprachenzentrum   Die 
Teilnehmendenzahl ist auf 20 Personen begrenzt. 

207416 Schlagfertig im Jobinterview
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 12 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

0-Gruppe 26.01.2023-26.01.2023
Einzeltermin

16:15 - 19:30 Besprechungsraum KonferenzDo

s.t. Am Planetarium 8

Kommentare
Rhetorik- und Kommunikationstraining   Aufgeregt im Bewerbungsgespräch? Völlig normal. Was dagegen hilft? Schlagfertigkeit und ein 
paar rhetorische Kniffe.   In diesem Workshop bereiten Sie sich - nach zwei kurzen Input Einheiten - in Kleingruppen auf ein simuliertes 
Bewerbungsgespräch vor und erhalten Hinweise zu Artikulation, Wortwahl und Rhetorik. Nutzen Sie die Gelegenheit und gewinnen 
Sie einen Eindruck über die sprachlichen Möglichkeiten, mit denen Sie im Bewerbungsgespräch überzeugen können. Schwerpunkt 
werden die Selbstpräsentation und schwierige Fragen sein.   Referent: Erik Thierolf | Trainer für Argumentation & Kommunikation | 
Produktmanager in einem Start-up   Erik Thierolf studierte in Jena Wirtschaftspädagogik, Politikwissenschaft und Philosophie, ist seit 
2012 im Hochschuldebattieren aktiv, begeistert sich für Argumentation und Verhandlung und ist Vorsitzender des ver.di-Ortsvereins Jena.   

Seite 8 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 9

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Fakultäten

Philosophische Fakultät

Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)
88444 PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

zugeordnet zu Modul MUGM010, ASQ WK I, FMI-MA0904

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.014Di

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Institut für Altertumswissenschaften
15856 Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. phil. Kirchner, Roderich

zugeordnet zu Modul Lat 500, Lat 700

0-Gruppe 17.10.2022-06.02.2023
wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum SR 1.01Mo

Fürstengraben 25

Kirchner, R.

Kommentare
carmina latina legemus et enarrabimus Latine loquentes. Invitantur omnes, qui Latinitatem vivam amant, etiamsi huiusmodi nugarum non 
ita periti sunt. Lateinische Poesie soll gelesen und auf lateinisch paraphrasiert und interpretiert werden. Alle, die am lebendigen Latein 
interessiert sind, sind herzlich willkommen, auch ohne diesbezügliche Erfahrungen.

Bemerkungen
Ort: Institut für Altertumswissenschaften, Fürstengraben 25, Seminarraum (Raum 101)

Institut für Anglistik/Amerikanistik
22738 Introduction to Literary Studies I

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 350 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Vanderbeke, Dirk

zugeordnet zu Modul BA.AA.LW01

Seite 10 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 11

0-Gruppe 19.10.2022-08.02.2023
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Vanderbeke, D.

Kommentare
This lecture series introduces students to the basic questions, methods, problems, and practices of literary studies in general and English 
and American literary studies in particular. It is the foundation on which all further seminars on literature in our department rely. We will 
deal with different genres and with approaches and methods of literary criticism. Required Reading: Michael Meyer, English and American 
Literatures (UTB basics), Tübingen and Basel: A. Francke Verlag, latest edition.     

Institut für Germanistische Sprachwissenschaft
30862 PRAESENZ (PRESENCE): Deutsche Syntax

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schäfer, Roland

zugeordnet zu Modul B-GSW-103, B-GSW-03, B-GSW-03

0-Gruppe 19.10.2022-08.02.2023
wöchentlich

12:00 - 13:00 Hörsaal HS BachMi

Bachstrasse 18

Fakultät für Mathematik und Informatik
15555 PRÄSENZ im WiSe 22: Didaktik-Kolloquium

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Lindmeier, Anke

Kommentare
Das Kolloquium findet auf gesonderte Ankündigung statt. 

Physikalisch-Astronomische Fakultät
15823 Physikalisches Kolloquium

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Bernuzzi, Sebastiano / Univ.Prof. Dr. Limpert, Jens / Jun.-Prof. Dr. Soavi, Giancarlo

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

0-Gruppe 14.11.2022-14.11.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

21.11.2022-21.11.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

28.11.2022-28.11.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

05.12.2022-05.12.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

12.12.2022-12.12.2022
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

16.01.2023-16.01.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

30.01.2023-30.01.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 119Mo

Fröbelstieg 1

Kommentare
Das Physikalische Kolloquium findet in der Regel im HS 1 Abbeanum statt. Einige ausgewählte Veranstaltungen finden im HS 1 Physik, 
Max-Wien-Platz 1 statt. Antrittsvorlesungen finden um 18:15 Uhr in der Aula statt. Genauere Angaben sieh Kolloquien-Plan: http://
www.physik.uni-jena.de/Fakultät/Aktuelles/Kolloquien.html

15540 PRAESENZ (PRESENCE): Elektronik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.rer.nat. Forker, Roman / Dr.-Ing. Tympel, Volker

zugeordnet zu Modul PAFBX431

0-Gruppe 17.10.2022-06.02.2023
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 103Mo

Helmholtzweg 3

Biologisch-Pharmazeutische Fakultät
12720 ONLINE-PLUS in WS 22/23: Genetik (BB003, BB2.4, 

BBC2.3, LBio-Ge, BEBW5, FMI-BI0026, MCB.B4)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 300 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 300 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. Schirawski, Jan / Univ.Prof. Dr. Theißen, Günter

zugeordnet zu Modul LBio-Ge, BEBW 5, FMI-BI0026, BBC2.3, BBC2.3, BB2.4, BB2.4, MCB B 4, BB003

Seite 12 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 13

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

15:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3
Präsenz

20.10.2022-02.02.2023
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3
Online

10.02.2023-10.02.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00Fr

Klausur | Präsenz (Raum 1)

10.02.2023-10.02.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00Fr

Klausur | Präsenz (Raum 2)

10.02.2023-10.02.2023
Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal 111Fr

Am Steiger 3, Haus IV
Klausur | Präsenz (Raum 3)

31.03.2023-31.03.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Fr

Carl-Zeiß-Straße 3
Nachklausur | Präsenz

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Sprachen lernen
Bitte beachten: die Angebote des Sprachenzentrums finden Sie ab sofort auf der obersten Ebene des Vorlesungsverzeichnisses.

Weitere Sprachangebote
Im Institut für Romanistik können Studierende der FSU Jena sowie anderer Hochschulen ab sofort das Zusatzstudium "Rumänische Sprach- 
und Kulturstudien" (Zertifikat) im Umfang von 20 oder 30 ECTS belegen.

41116 PRAESENZ (PRESENCE): Civilizatie contemporana
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-B1, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum2, MSOE-Rum3, BRom-FSQ, MRomR-SK

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

08:00 - 10:00Di Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

145687 PRAESENZ (PRESENCE): Compunere
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 6 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul MRomR-SK, BRomR-HL, BRomR-HL, BRomR-TP, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum1, MSOE-Rum3, MSOE-
Rum2

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

12:00 - 14:00Di Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

45613 PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in 
die rumänische Geschichte und Kultur

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRomR-LK, MRomR-KSOE, MRomR-KSOE, MRomR-SK, MRomR-SK

0-Gruppe 17.10.2022-06.02.2023
wöchentlich

12:00 - 14:00Mo Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

Seite 14 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 15

45148 PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 8 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul BRom-FSQ, BRomR-A1, BRomR-A1, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2, MRomR-SK, MRomR-SK

0-Gruppe 17.10.2022-06.02.2023
wöchentlich

08:00 - 10:00Mo Popovici, V.

   EAP 8, Raum 424

19.10.2022-08.02.2023
wöchentlich

10:00 - 12:00Mi Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

Bemerkungen
Diese Veranstaltung findet im Ernst-Abbe-Platz 8, Raum 424 statt. Master Romanistik (alt): MRomR-SK   

166459 PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 9 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2, MSOE-Rum1, MRomR-SK, BRom-FSQ, MRomR-SK, BRomR-
A2, BRomR-A2

0-Gruppe 17.10.2022-06.02.2023
wöchentlich

10:00 - 12:00Mo Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

19.10.2022-08.02.2023
wöchentlich

08:00 - 10:00Mi Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

45151 PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch B1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 12 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Popovici, Victoria

zugeordnet zu Modul MRomR-SK, BRomR-B1, MRom-SP2, MRom-SP2, MSOE-Rum3, MSOE-Rum2, MSOE-Rum1, BRom-FSQ

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

10:00 - 12:00Di Popovici, V.

EAP 8, Raum 424

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Servicezentrum Forschung und Transfer
88444 PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 50 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

zugeordnet zu Modul MUGM010, ASQ WK I, FMI-MA0904

0-Gruppe 18.10.2022-07.02.2023
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.014Di

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

46512 Prototypenseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Weblinks http://www.gruenderservice.uni-jena.de/

Kommentare
Das Veranstaltungsformat wird in Kooperation mit dem Innovations- und Gründercampus Jena – Weimar angeboten. Ziel ist 
es, Unternehmen aus der Region und ca. 20 Studierende der Bauhaus-Universität Weimar und der Friedrich-Schiller-Universität 
Jena für einen Zeitraum von einem Semester zusammen zu führen. Dabei  bearbeiten die Studierenden in interdisziplinären 
Teams konkrete Problemstellungen, die von den Unternehmen gestellt werden. Durch Mentoren der beiden Universitäten betreut, 
werden Handlungsempfehlungen abgeleitet und erste prototypische Lösungsansätze erstellt. Das Ergebnis wird im Rahmen einer 
Abschlusspräsentation den Auftraggebern vorgestellt.Weitere Informationen auf der Homepage des Gründerservice der Universität 
Jenahttp://www.gruenderservice.uni-jena.de/

147255 Unternehmensgründungsseminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 2 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. pol. Schwarz, Torsten

zugeordnet zu Modul MW42.1, FMI-IN0205

0-Gruppe 04.11.2022-04.11.2022
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

25.11.2022-25.11.2022
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

06.01.2023-06.01.2023
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

20.01.2023-20.01.2023
Einzeltermin

08:00 - 12:00Fr

c.t.

Bemerkungen
Das Unternehmensgründungsseminar findet im Raum 205, Kahlaische Straße 1 statt.

Seite 16 Stand (Druck) 21.10.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 17

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Zentrale Studienberatung

Werkstattseminare für Studierende
16045 Wissen finden Literaturrecherche und mehr

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht nein

Weblinks http://www.uni-jena.de/Werkstattseminare_fuer_Studierende.html

Bemerkungen
Teilnahmegebühr: 19 Euro Veranstaltungsort wird noch bekannt gegeben

Seite 18 Stand (Druck) 21.10.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 19

Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung
134084 Einführung in die Schulwirklichkeit 

| Praxissemester im Ausland
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Möbius, Britta / Müller, Carola / Barthel, Carolin

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

1-Gruppe 07.09.2022-07.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Mi Möbius, B.

09.12.2022-09.12.2022
Blockveranstaltung + Sa ohne So

14:00 - 18:00kA Möbius, B.

10.12.2022-10.12.2022
Blockveranstaltung + Sa ohne So

09:30 - 17:00kA Möbius, B.

Kommentare
Die Teilnahme ist für Studierende, die ab Februar 2023 Ihr Praxissemester im Ausland absolvieren werden, verpflichtend. Eine Zulassung 
zum Moodleraum erfolgte bereits durch Frau Möbius. Bitte prüfen und sich ggf.  direkt an sie wenden.     

Bemerkungen
Die Auftaktveranstaltung am 7.9. findet von 9-14 Uhr im Meeting Room / Seminarraum im Erdgeschoss der Semmelweisstraße 12 statt, 
Zentrum für Lehrerbildung.    Das interkulturelle Training am 9./10.12. findet in den Kleinen Rosensälen statt. 

Nachweise
digitales Entwicklungsportfolio und Präsentation

180845 Einführung in die Schulwirklichkeit | anderes Bundesland
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 40 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Anders, Olaf / Weidner, Harry / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

1-Gruppe 25.08.2022-25.08.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Anders, O.

Raum: SR 209, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

DIGITAL Einführung EMU - nur nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

11.11.2022-11.11.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

06.01.2023-06.01.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Anders, O.

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 19



Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

2-Gruppe 25.08.2022-25.08.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Weidner, H.

Raum: SR 208, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr Weidner, H.

DIGITAL Einführung EMU - nur nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

11.11.2022-11.11.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

06.01.2023-06.01.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

Kommentare
Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul. Sie werden in Gruppen eingeteilt und nehmen an 2 Konsultationen teil. 
Die Modulprüfung ist der letzte Termin.

206607 Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders B
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Anders, Olaf / Weidner, Harry / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Anders, O.

SR 221 | Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

EMU-Einführung: Teilnahme nach Anmeldung unter zlb@uni-jena.de

25.11.2022-25.11.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

20.01.2023-20.01.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.009Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Anders, O.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

Seite 20 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 21

206609 Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders C
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Anders, Olaf / Semper, Ina / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Anders, O.

SR 223 | Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Digital: EMU-EINFÜHRUNG: Teilnahme nach Anmeldung unter zlb@uni-jena.de

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00 Seminarraum 2.023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Anders, O.

03.02.2023-03.02.2023
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

12:30 - 14:30 Seminarraum 2.008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Anders, O.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

206612 Einführung in die Schulwirklichkeit | Blechschmidt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Blechschmidt, Susanne / Roitzsch-Pröhl, Dominique / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Blechschmidt, S. / Roitzsch-Pröhl, D.

NEU Meeting Room | Semmelweisstr. 12

25.11.2022-25.11.2022
Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Blechschmidt, S.

20.01.2023-20.01.2023
Einzeltermin

14:00 - 16:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Blechschmidt, S.

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 3.085Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Blechschmidt, S.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 21



Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

206614 Einführung in die Schulwirklichkeit | Meißner
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Meißner, Sebastian / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 25.08.2022-25.08.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Meißner, S.

Meeting Room | Semmelweisstr. 12

11.11.2022-11.11.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr Meißner, S.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

06.01.2023-06.01.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr Meißner, S.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 2.022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Meißner, S.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

206616 Einführung in die Schulwirklichkeit | Oechsner
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Oechsner, Janine / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Oechsner, J.

SR 206 | Carl-Zeiß-Str. 3

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Oechsner, J.

03.02.2023-03.02.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Oechsner, J.

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 2.006Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Oechsner, J.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

Seite 22 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 23

206617 Einführung in die Schulwirklichkeit | Roitzsch-Pröhl
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Roitzsch-Pröhl, Dominique / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Roitzsch-Pröhl, D.

SR 209 | Carl-Zeiß-Str. 3

19.10.2022-19.10.2022
Einzeltermin

14:00 - 16:00Mi

Ersatztermin Einführung

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Roitzsch-Pröhl, D.

03.02.2023-03.02.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 2.023Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Roitzsch-Pröhl, D.

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 3.014Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Roitzsch-Pröhl, D.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

206618 Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper B
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Semper, Ina / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Semper, I.

NEU SR 208 | CZS 3

25.11.2022-25.11.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Semper, I.

20.01.2023-20.01.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Semper, I.

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Semper, I.

Kommentare
Willkommen im Praxissemester! Unsere Veranstaltungen finden im Wintersemester, wenn nicht anders angegeben, in Präsenz statt. Das 
Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Melden Sie sich für die Veranstaltung (Gruppe A, B oder 
C) an, für die das ZLB Sie eingeteilt hat. Die Zuteilungslisten des ZLB finden Sie hier. Mit ihrer Zulassung erhalten Sie auch Zugang zum 
Moodle-Kursraum der Veranstaltung mit allen Infos.   

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 23



Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

206619 Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper C
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Semper, Ina / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Semper, I.

SR 225, CZS 3

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

12:00 - 14:00 Seminarraum 4.119Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Semper, I.

03.02.2023-03.02.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:00Fr Semper, I.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

09:00 - 14:00 Seminarraum 2.025Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Semper, I.

Kommentare
Willkommen im Praxissemester! Unsere Veranstaltungen finden im Wintersemester, wenn nicht anders angegeben, in Präsenz statt. Das 
Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Melden Sie sich für die Veranstaltung (Gruppe A, B oder 
C) an, für die das ZLB Sie eingeteilt hat. Die Zuteilungslisten des ZLB finden Sie hier. Mit ihrer Zulassung erhalten Sie auch Zugang zum 
Moodle-Kursraum der Veranstaltung mit allen Infos.

206620 Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner B
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Weidner, Harry / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Weidner, H.

SR 207, CZS 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

Digital: EMU-EINFÜHRUNG: Teilnahme nach Anmeldung unter zlb@uni-jena.de

25.11.2022-25.11.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

20.01.2023-20.01.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 2.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

Seite 24 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 25

206621 Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner C
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Weidner, Harry / Barthel, Carolin / Dr.phil. Gierschke, Jana

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

0-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Weidner, H.

SR 224, CZS 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

DIGITAL: EMU-EINFÜHRUNG: Teilnahme nach Anmeldung unter zlb@uni-jena.de

09.12.2022-09.12.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00 Seminarraum 3.009Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

03.02.2023-03.02.2023
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

Meeting Room, Semmelweisstr. 12

23.02.2023-23.02.2023
Einzeltermin

12:00 - 14:30 Seminarraum 2.007Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Weidner, H.

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn 
nicht anders angegeben in Präsenz statt. Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben 
der Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind. Alle 
Veranstaltungen sind verpflichtend. Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

140830 AG Praxissemester
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Müller, Carola / Anders, Olaf / Weidner, Harry / Barthel, Carolin

101299 Einführung in die Schulwirklichkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Begleitveranstaltung zum 
Praxissemester

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 250 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Anders, Olaf / Blechschmidt, Susanne / Meißner, Sebastian / Roitzsch-Pröhl, Dominique / Semper, Ina / Weidner, 
Harry / Dr.phil. Gierschke, Jana / Barthel, Carolin

zugeordnet zu Modul ZLD-P1

10-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Weidner, H.

Raum: SR 224, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

DIGITAL: Einführung EMU - nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

1-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Anders, O.

Raum: SR 221, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

DIGITAL: Einführung EMU - nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

2-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Anders, O.

Raum: SR 223, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

08:00 - 10:00Fr Anders, O.

DIGITAL: Einführung EMU - nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

3-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Blechschmidt, S.

Raum: SR 208, Carl-Zeiß-Str. 3

4-Gruppe 25.08.2022-25.08.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Meißner, S.

Raum: Semmelweisstr. 12, Meeting Room

5-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do

Janine OechsnerRaum: SR 226, Carl-Zeiß-Str. 3

6-Gruppe 08.09.2022-08.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Roitzsch-Pröhl, D.

Raum: SR 209, Carl-Zeiß-Str. 3

7-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Semper, I.

Raum: Semmelweisstr. 12; Meeting Room

9-Gruppe 01.09.2022-01.09.2022
Einzeltermin

09:00 - 14:00Do Weidner, H.

Raum: SR 207, Carl-Zeiß-Str. 3

30.09.2022-30.09.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Fr Weidner, H.

DIGITAL: Einführung EMU - nach Anmeldung über zlb@uni-jena.de

Kommentare
Nach Angaben des Präsidenten der Uni Jena ist im Wintersemester mit Vollpräsenz zuplanen. Unsere Veranstaltungen finden wenn nicht 
anders angegeben in Präsenz statt.  Das Modul Einführung in die Schulwirklichkeit ist ein Pflichtmodul im Praxissemester. Neben der 
Einführungs- und der Auswertungsveranstaltung haben Sie zwei Pflichtkonsultationstermine zu denen Sie eingeteilt sind.

Bemerkungen
Alle Veranstaltungen sind verpflichtend . Die Zuteilung erfolgt durch das ZLB.

114164 ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im Ausland
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sonstiges

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 30 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Barthel, Carolin / N., N.

Bemerkungen
Vernetzungstreffen Praxissemester  im Ausland

Seite 26 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 27

133864 ZLB-Mitgliederversammlung und Lehrerbildungsausschuss
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. May, Michael / Dr.phil. Gierschke, Jana

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 27



Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek

Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche
127625 PRAESENZ (PRESENCE): Einführung 

in die Benutzung der ThULB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Pfeffer, Antje

0-Gruppe 18.10.2022-18.10.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Stöckmann, R.

1-Gruppe 20.10.2022-20.10.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Pfeffer, A.

2-Gruppe 25.10.2022-25.10.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Jaeger, N.

3-Gruppe 27.10.2022-27.10.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Jaeger, N.

4-Gruppe 01.11.2022-01.11.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Kaufmann, S.

5-Gruppe 03.11.2022-03.11.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Do

s.t.

Kaufmann, S.

6-Gruppe 08.11.2022-08.11.2022
Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

s.t.

Stöckmann, R.

7-Gruppe 09.11.2022-09.11.2022
Einzeltermin

10:00 - 11:00Mi

s.t.

Endmann, M.

Kommentare
Erläuterungen zur effektiven Nutzung der Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek (ThULB) mit Rundgang durch die zentralen Bereiche 
des Bibliothekshauptgebäudes und kurze Einführung in die ThULB-Suche.  Es gelten die Regelungen der FSU zur Präsenzteilnahme an 
Lehrveranstaltungen: https://www.uni-jena.de/corona-faq Wir behalten uns vor, das Format der Veranstaltung auf ONLINE (via Zoom) 
umzustellen, sollte die Pandemie-Lage dies erfordern.     

Bemerkungen
Treffpunkt ist das Foyer im Bibliothekshauptgebäude der ThULB. Bitte schließen Sie vor der Veranstaltung Ihre Taschen und Jacken mit 
einem Zwei-Euro-Stück in die dafür vorgesehenen Garderobenschränke ein.

127976 PRAESENZ (PRESENCE): Teilbibliothek 
Naturwissenschaften - Einführung in die Benutzung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Demme, Philipp / Häfferer, Lina

0-Gruppe 18.10.2022-18.10.2022
Einzeltermin

14:00 - 14:30Di

s.t.

Demme, P. / Häfferer, L.

Seite 28 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 29

1-Gruppe 26.10.2022-26.10.2022
Einzeltermin

10:00 - 10:30Mi

s.t.

Demme, P. / Häfferer, L.

2-Gruppe 03.11.2022-03.11.2022
Einzeltermin

14:00 - 14:30Do

s.t.

Demme, P. / Häfferer, L.

3-Gruppe 10.11.2022-10.11.2022
Einzeltermin

10:00 - 10:30Do

s.t.

Demme, P. / Häfferer, L.

Kommentare
Rundgang durch die Teilbibliothek Naturwissenschaften mit Erläuterung zu den Beständen und den jeweiligen Ausleihbedingungen.

Bemerkungen
Bitte legen Sie Ihre Taschen und Jacken in den Schließfächern ab. Sie benötigen dazu ein eigenes Vorhängeschloss. Es gelten die 
Regelungen der FSU zur Präsenzteilnahme an Lehrveranstaltungen: https://www.uni-jena.de/corona-faq

207250 PRAESENZ (Presence): Bibliothekseinführung 
für die Studierenden der Sportwissenschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vortrag

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Underberg, Eugen

zugeordnet zu Modul Zusatz LV, Zusatz LV, Zusatz LV, Zusatz LV

0-Gruppe 09.11.2022-09.11.2022
Einzeltermin

14:45 - 15:45Mi

s.t.

Underberg, E.

1-Gruppe 16.11.2022-16.11.2022
Einzeltermin

14:45 - 15:45Mi

s.t.

Underberg, E.

Coffee Lectures
193203 ONLINE_Coffee Lecture 26: Erfolgreich 

recherchieren mit der ThULB-Suche
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Heymann, Manuela / Underberg, Eugen

0-Gruppe 02.11.2022-02.11.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Heymann, M.

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 29



Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Kommentare
Die ThULB-Suche bietet einen schnellen und intuitiven Sucheinstieg in die Recherche nach wissenschaftlicher Literatur aus ganz 
unterschiedlichen Quellen. Wie Sie inmitten von 230 Millionen Datensätzen schnell und effektiv nach einem bestimmten Buch oder Volltext 
recherchieren können und was die ThULB-Suche sonst noch zu bieten hat, erfahren Sie in dieser Coffee Lecture.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193216 ONLINE_Coffee Lecture 27: 
Verschiedene Wege führen zum E-Book

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.rer.nat. Gerth, Kirsten / Underberg, Eugen

0-Gruppe 09.11.2022-09.11.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Gerth, K.

Kommentare
Die ThULB besitzt einen großen Bestand an E-Books. Es soll gezeigt werden, wie diese recherchiert und auch außerhalb des 
Campusnetzes genutzt werden können.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193218 ONLINE_Coffee Lecture 28: Zeitschriftensuche 
für gedruckte und elektronische Zeitschriften

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Thiel, Barbara / Underberg, Eugen

0-Gruppe 16.11.2022-16.11.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Strohmeier, A. / Thiel, B.

Kommentare
Die ThULB besitzt einen großen Bestand an gedruckten und elektronischen Zeitschriften. Beschrieben wird der Weg zum gesuchten Artikel 
von der Bestellung aus dem Magazin bei gedruckten Zeitschriften bis zum digitalen Volltextzugriff bei den E-Journals.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Seite 30 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 31

193219 ONLINE_Coffee Lecture 29: Elektronische Zeitungen Online
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Underberg, Eugen

0-Gruppe 23.11.2022-23.11.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Underberg, E.

Kommentare
Vorgestellt werden grundlegende Zeitungsdatenbanken wie z.B. Nexis und WISO. Wie funktioniert eine Recherche in diesen Datenbanken 
– eine Recherche sowohl nach den einzelnen Zeitungen als auch in den einzelnen Zeitungen bzw. im Textkorpora? Was sollten Sie bei der 
thematischen Suche beachten? Welche weiteren Inhalte und Funktionen bieten Ihnen diese Datenbanken sowie weitere Zeitungsarchive 
und -portale?

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193220 ONLINE_Coffee Lecture 30: Per Fernleihe 
Literatur aus anderen Bibliotheken bestellen

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Bibl.o.i. Julich, Karin / Stöckmann, Romy / Underberg, Eugen

0-Gruppe 30.11.2022-30.11.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Julich, K. / Stöckmann, R.

Kommentare
Sie finden im Bestand der ThULB nicht die passende Literatur für Ihr Forschungsthema?Erfahren Sie mehr über das Verfahren der Fernleihe 
und wie Sie erfolgreich in Bibliotheksverbünden Fachliteratur finden und bestellen können.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193221 ONLINE_Coffee Lecture 31: 
Richtiges Zitieren leicht gemacht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Mutschler, Thomas / Underberg, Eugen

0-Gruppe 07.12.2022-07.12.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Mutschler, T.

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 31



Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Kommentare
Sie fertigen Ihre erste Hausarbeit an und möchten wissen, wie Sie wissenschaftliche Quellen richtig zitieren? Wir geben Ihnen einen kurzen 
Überblick und eine Einführung.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193222 ONLINE_Coffee Lecture 32: Fachübergreifende 
Datenbanken: Web of Science und Scopus im Vergleich

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Satzinger, Lea / Underberg, Eugen

0-Gruppe 14.12.2022-14.12.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Satzinger, L.

Kommentare
Die ThULB bietet unter anderem Zugang zu zwei großen fachübergreifenden Datenbanken: Web of Science und Scopus. In dieser Lecture 
stellen wir Ihnen beide Datenbanken vor und erläutern in einem Live-Einblick die Funktionalitäten und Recherchemöglichkeiten.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193223 ONLINE_Coffee Lecture 33: Urheberrecht 
und wissenschaftliches Arbeiten

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Witzgall, Thomas / Underberg, Eugen

0-Gruppe 21.12.2022-21.12.2022
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Witzgall, T.

Kommentare
Wissenschaftliches Arbeiten beruht auf Grundprinzipien des methodischen, systematischen und überprüfbaren Vorgehens unter 
Beachtung des Urheberrechts. Die urheberrechtlichen Konditionen beim Zitieren fremder Texte sowie der Nutzung von Grafiken und Bildern 
werden ebenso aufgezeigt wie Möglichkeiten der Lizenzierung eigener Werke unter CC-Lizenzen.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Seite 32 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 33

193224 ONLINE_Coffee Lecture 34: 
Literaturverwaltung im Überblick           

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine / Underberg, Eugen

0-Gruppe 04.01.2023-04.01.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Ratka, J.

Kommentare
Verlieren Sie im Verlauf Ihrer wissenschaftlichen Arbeit langsam den Überblick über Ihre Literaturdaten und verzweifeln an der 
vorgegebenen Formatierung ihres Literaturverzeichnisses? Literaturverwaltungsprogramme können nützliche Helfer sein, um 
bibliographische Informationen automatisiert zu sammeln, zu sortieren und einheitlich in Ihre Arbeit einzupflegen. Verschaffen Sie sich mit 
uns einen ersten Überblick!

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193226 ONLINE_Coffee Lecture 35: Nach dem Text: 
Warum Volltext allein nicht glücklich macht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dogunke, Swantje / Underberg, Eugen

0-Gruppe 11.01.2023-11.01.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Dogunke, S.

Kommentare
Warum digitalisiert ihr nicht einfach alle Texte? Diese Frage haben Bibliotheken, Archive und Museen bereits häufiger gehört. 
Warum ‚Volltext allein‘ vermutlich nicht reicht, wird in dieser Coffee Lecture beleuchtet. Grundlagen über Verfahren und ihre 
Erkennungsgenauigkeiten, Prinzipien der Anreicherung, Semantisierung und Datenmodellierung für konkrete Anwendungsfälle können 
hilfreich sein, wenn man sich mit dem Anforderungsmanagement für textbasierte Projekte beschäftigt.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten:https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193227 ONLINE_Coffee Lecture 36: EDZ 
und UN-Depositarbibliothek – zwei 

Spezialbibliotheken in den Fokus gerückt
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Gerlitz, Tilmann / Underberg, Eugen

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 33



Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

0-Gruppe 18.01.2023-18.01.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Gerlitz, T.

Kommentare
In der ThULB gibt es einige Spezialbibliotheken, die einen themen- oder organisationsspezifischen Bestand bieten. Dazu gehören das 
Europäische Dokumentationszentrum (EDZ) und die UN-Depositarbibliothek. Beide werden in dieser Veranstaltung kurz vorgestellt mit 
kurzen Fakten zu beiden Einrichtungen, wo sich diese befinden, welche Publikationen angeboten werden und wie diese eingesehen werden 
können.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193229 ONLINE_Coffee Lecture 37: Pubmed und 
Livivo – Datenbanken für die Life Sciences

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Hoffmann, Isabel / Underberg, Eugen

0-Gruppe 25.01.2023-25.01.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Hoffmann, I.

Kommentare
In dieser Coffee Lecture werden die frei zugänglichen Datenbanken Pubmed, eine der bedeutendsten Informationsquellen im 
Bereich Medizin und ihrer angrenzenden Wissenschaften, und Livivo, ein Suchportal der Lebenswissenschaften, vorgestellt und ihre 
Funktionalitäten und Recherchemöglichkeiten erläutert.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

193230 ONLINE_Coffee Lecture 38: Handschriften, Nachlässe 
und Alte Drucke: internetbasierte Recherche

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Ott, Joachim / Underberg, Eugen

0-Gruppe 01.02.2023-01.02.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Ott, J.

Kommentare
Die Erforschung historischer Dokumente stützt sich immer stärker auf Portale und Datenbanken im Internet; das Arbeiten mit Digitalisaten 
wird selbstverständlicher, der direkte Umgang mit den Originalen dabei seltener. Vorgestellt werden sollen einige der wichtigsten Online-
Angebote auf diesem Gebiet.

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Seite 34 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 35

193231 ONLINE_Coffee Lecture 38: Wie erkenne ich Fake News?
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 100 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Underberg, Eugen

0-Gruppe 08.02.2023-08.02.2023
Einzeltermin

12:30 - 13:00Mi

s.t.

Underberg, E.

Kommentare
Falschmeldungen, Verschwörungstheorien und Hassreden begegnen uns regelmäßig im Internet und insbesondere auf Social Media. Die 
Pioniere des Internets wollten einen Beitrag zur Demokratisierung der Gesellschaft leisten. Nun gibt es Gruppierungen, die Unwahrheiten 
verbreiten und gezielt versuchen, Menschen zu täuschen und zu manipulieren. Zentrale Fragen dieser Veranstaltung sind: Wer produziert 
und verbreitet Fake News und mit welchen Intentionen? Welche Möglichkeiten gibt es, Fake News zu erkennen und Informationen zu 
überprüfen?

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt, hier finden Sie die Zugangsdaten: https://uni-jena-de.zoom.us/j/64433198463 Meeting-ID: 644 
3319 8463Kenncode: 082128 Eine vorherige Anmeldung ist nicht nötig.

Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme
128379 ONLINE: Kurzeinführung in das 

Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Hoffmann, Isabel

Kommentare
EndNote ist ein Literaturverwaltungsprogramm, mit welchem bibliografische Daten (Bücher, Zeitschriftenaufsätze, URLs etc.) einfach und 
effizient gesammelt und verwaltet werden können. EndNote hilft beim Wissensmanagement und beim Arbeiten mit wissenschaftlichen 
Texten. Die Software steht für Einrichtungen, Studierende und Mitarbeitende der FSU kostenlos zur Verfügung. In dieser Veranstaltung 
werden wichtige Funktionen des Programms (Suche, Eingabe, Organisation von Referenzen und Volltexten; Einfügen von Zitationen und 
Literaturverzeichnissen sowie die Integration von EndNote mit Textverarbeitungsprogrammen) vorgestellt und anhand konkreter Beispiele 
geübt. Der Kurs findet via Zoom statt.

96843 ONLINE: Einführung in die 
Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 04.10.2022-31.03.2023
Blockveranstaltung

08:00 -kA Ratka, J.

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 35



Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als asynchrone Online-Veranstaltung in Moodle statt. Bitte melden Sie sich in Friedolin an, um Zugang zu erhalten. Eine 
Anmeldung ist jederzeit möglich.

96842 ONLINE: Aufbaukurs 
Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Online-Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 04.10.2022-31.03.2023
Blockveranstaltung

08:00 -kA Ratka, J.

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als asynchrone Online-Veranstaltung in Moodle statt. Bitte melden Sie sich in Friedolin an, um Zugang zu erhalten. Eine 
Anmeldung ist jederzeit möglich.

148109 ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi (120 min)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Online-Vorlesung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Ratka, Josephine

0-Gruppe 16.11.2022-16.11.2022
Einzeltermin

10:00 - 12:00Mi

s.t.

Ratka, J.

Bemerkungen
Dieser Kurs findet als Zoom-Meeting statt. Die Meetingdaten werden kurz vor der Veranstaltung per E-Mail verschickt. Im Webinar wird 
die Desktopversion besprochen, die nur für Windows-Betriebssysteme verfügbar ist. Wir empfehlen Ihnen die vorherige Installation des 
Programms. Hinweise zur Installation finden Sie hier: https://www.thulb.uni-jena.de/services/schulungen-/-fuehrungen/literaturverwaltung

194155 ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Workshop

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 1 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dogunke, Swantje

Bemerkungen
Die Veranstaltung findet via Zoom statt. Nach der Anmeldung werden die Zugangsdaten übermittelt.

Lehrveranstaltungen zu Allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ)

Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken

Seite 36 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 37

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 37



Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23

Musikalischer Bereich
102816 Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Uni.musdi. Krahnert, Sebastian

Kommentare
Ziele der Veranstaltung sind die systematische Einstudierung klassischer weltlicher und geistlicher Chormusik sowie die daran 
anschließende Darbietung in öffentlichen Konzerten. Grundkenntnisse musikalischer Notationsweise und Chorerfahrung sind 
wünschenswert, aber nicht notwendig.

Bemerkungen
Regelmäßige Probenteilnahme sowie die durchgängige Anwesenheit bei Generalproben und Konzerten sind Voraussetzung für das 
Abschließen der Übung.

Nachweise
Teilnahme an den zu Beginn des Veranstaltung bekanntgegebenen Konzerten

Seite 38 Stand (Druck) 21.10.2022



Vorlesungsverzeichnis - WiSe 2022/23 Seite 39

Hochschulsport

Stand (Druck) 21.10.2022 Seite 39



Seite 40  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

101299  25
102816  38
114164  26
115030  6
115033  6
12720  12
127625  28
127976  28
128379  35
133864  27
134084  19
140830  25
145687  14
147255  16
148109  36
15540  12
15555  11
15823  11
15856  10
159721  3
159721  7
16045  18
166459  15
180845  19
193203  29
193216  30
193218  30
193219  31
193220  31
193221  31
193222  32
193223  32
193224  33
193226  33
193227  33
193229  34
193230  34
193231  35
194155  36
199756  4
206607  20
206609  21
206612  21
206614  22
206616  22
206617  23

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

206618  23
206619  24
206620  24
206621  25
206946  6
207021  6
207024  4
207095  8
207250  29
207259  7
207406  8
207416  8
22738  10
30862  11
41116  14
45148  15
45151  15
45613  14
46512  16
84920  3
88444  10
88444  16
96842  36
96843  35



Seite 41



Seite 42  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
AG Praxissemester  25
Business Culture in Germany  8
Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)  10
DaLiJe-Ringvorlesung  4
Die Kunst, gute Entscheidungen zu treffen  7
Einführung in die Schulwirklichkeit  25
Einführung in die Schulwirklichkeit | anderes 
Bundesland  19
Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders B  20
Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders C  21
Einführung in die Schulwirklichkeit | Blechschmidt  21
Einführung in die Schulwirklichkeit | Meißner  22
Einführung in die Schulwirklichkeit | Oechsner  22
Einführung in die Schulwirklichkeit | 
Praxissemester im Ausland  19
Einführung in die Schulwirklichkeit | Roitzsch-Pröhl  23
Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper B  23
Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper C  24
Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner B  24
Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner C  25
Erstellung digitaler 3D-Modelle: Workshop für 
Einsteiger  4
Floskeln im Bewerbungsschreiben  8
Informationstermin Gasthörerprogramm für 
Geflüchtete  6
Interkulturelles Rückkehrertraining  6
Interkulturelles Training  6
Introduction to Literary Studies I  10
Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung  3
Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung  7
Mentoring-Schulung Anfangsbetreuung 
Internationales Büro  6
ONLINE_Coffee Lecture 26: Erfolgreich 
recherchieren mit der ThULB-Suche  29
ONLINE_Coffee Lecture 27: Verschiedene Wege 
führen zum E-Book  30
ONLINE_Coffee Lecture 28: Zeitschriftensuche für 
gedruckte und elektronische Zeitschriften  30
ONLINE_Coffee Lecture 29: Elektronische 
Zeitungen Online  31
ONLINE_Coffee Lecture 30: Per Fernleihe Literatur 
aus anderen Bibliotheken bestellen  31
ONLINE_Coffee Lecture 31: Richtiges Zitieren 
leicht gemacht  31
ONLINE_Coffee Lecture 32: Fachübergreifende 
Datenbanken: Web of Science und Scopus im 
Vergleich  32
ONLINE_Coffee Lecture 33: Urheberrecht und 
wissenschaftliches Arbeiten  32
ONLINE_Coffee Lecture 34: Literaturverwaltung im 
Überblick                       33

Veranstaltungtitel Seite
ONLINE_Coffee Lecture 35: Nach dem Text: 
Warum Volltext allein nicht glücklich macht  33
ONLINE_Coffee Lecture 36: EDZ und UN-
Depositarbibliothek – zwei Spezialbibliotheken in 
den Fokus gerückt  33
ONLINE_Coffee Lecture 37: Pubmed und Livivo – 
Datenbanken für die Life Sciences  34
ONLINE_Coffee Lecture 38: Handschriften, 
Nachlässe und Alte Drucke: internetbasierte 
Recherche  34
ONLINE_Coffee Lecture 38: Wie erkenne ich Fake 
News?  35
ONLINE: Aufbaukurs Literaturverwaltung mit Citavi 
(Moodle)  36
ONLINE: Einführung in die Literaturverwaltung mit 
Citavi (Moodle)  35
ONLINE: Kurzeinführung in das 
Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20  35
ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero  36
ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im 
Ausland  26
ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi 
(120 min)  36
ONLINE-PLUS in WS 22/23: Genetik (BB003, BB2.4, 
BBC2.3, LBio-Ge, BEBW5, FMI-BI0026, MCB.B4)  12
Physikalisches Kolloquium  11
PRAESENZ (Presence): Bibliothekseinführung für 
die Studierenden der Sportwissenschaft  29
PRAESENZ (PRESENCE): Civilizatie contemporana  14
PRAESENZ (PRESENCE): Compunere  14
PRAESENZ (PRESENCE): Deutsche Syntax  11
PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die 
Benutzung der ThULB  28
PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die 
rumänische Geschichte und Kultur  14
PRAESENZ (PRESENCE): Elektronik  12
PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 
Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: 
question time  3
PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A1  15
PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A2  15
PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch B1  15
PRAESENZ (PRESENCE): Teilbibliothek 
Naturwissenschaften - Einführung in die 
Benutzung  28
PRÄSENZ im WiSe 22: Didaktik-Kolloquium  11
PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen  10
PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen  16
Prototypenseminar  16
Schlagfertig im Jobinterview  8
Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena  38
Unternehmensgründungsseminar  16
Wissen finden Literaturrecherche und mehr  18
ZLB-Mitgliederversammlung und 
Lehrerbildungsausschuss  27



Seite 43



Seite 44  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  19
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  20
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  21
Anders, Olaf  25
Anders, Olaf  26
Anders, Olaf  26
Anders, Olaf  26
Anders, Olaf  26
Anders, Olaf  25
Barthel, Carolin  19
Barthel, Carolin  19
Barthel, Carolin  20
Barthel, Carolin  21
Barthel, Carolin  21
Barthel, Carolin  22
Barthel, Carolin  22
Barthel, Carolin  23
Barthel, Carolin  23
Barthel, Carolin  24
Barthel, Carolin  24
Barthel, Carolin  25
Barthel, Carolin  25
Barthel, Carolin  25
Barthel, Carolin  26
Bernuzzi, Sebastiano Univ.Prof. Dr.  11
Blechschmidt, Susanne  21
Blechschmidt, Susanne  21
Blechschmidt, Susanne  21
Blechschmidt, Susanne  21
Blechschmidt, Susanne  21
Blechschmidt, Susanne  26
Blechschmidt, Susanne  25
Demme, Philipp  28
Demme, Philipp  29
Demme, Philipp  29
Demme, Philipp  29

Lehrender Seite
Demme, Philipp  28
Dogunke, Swantje  33
Dogunke, Swantje  33
Dogunke, Swantje  36
Endmann, Martin  28
Forker, Roman Dr.rer.nat.  12
Frommeld, Florian  6
Frommeld, Florian  6
Gerlitz, Tilmann  34
Gerlitz, Tilmann  33
Gerth, Kirsten  30
Gerth, Kirsten Dr.rer.nat.  30
Gierschke, Jana Dr.phil.  19
Gierschke, Jana Dr.phil.  20
Gierschke, Jana Dr.phil.  21
Gierschke, Jana Dr.phil.  21
Gierschke, Jana Dr.phil.  22
Gierschke, Jana Dr.phil.  22
Gierschke, Jana Dr.phil.  23
Gierschke, Jana Dr.phil.  23
Gierschke, Jana Dr.phil.  24
Gierschke, Jana Dr.phil.  24
Gierschke, Jana Dr.phil.  25
Gierschke, Jana Dr.phil.  25
Gierschke, Jana Dr.phil.  27
Häfferer, Lina  28
Häfferer, Lina  29
Häfferer, Lina  29
Häfferer, Lina  29
Häfferer, Lina  28
Heymann, Manuela  29
Heymann, Manuela  29
Hoffmann, Isabel  34
Hoffmann, Isabel Dr. rer. nat.  34
Hoffmann, Isabel Dr. rer. nat.  35
Huschenbett, Laura  6
Huschenbett, Laura  6
Jaeger, Natalie  28
Jaeger, Natalie  28
Julich, Karin  31
Julich, Karin Bibl.o.i.  31
Kaufmann, Sarah  28
Kaufmann, Sarah  28
Kirchner, Roderich  10
Kirchner, Roderich PD Dr. phil.  10
Krahnert, Sebastian Uni.musdi.  38
Kretzschmar, Johannes Dipl. Inf.  4
Leitel, Jana  3
Limpert, Jens Univ.Prof. Dr.  11
Lindmeier, Anke Univ.Prof. Dr.  11
May, Michael Univ.Prof. Dr.  27
Meißner, Sebastian  22
Meißner, Sebastian  22
Meißner, Sebastian  22
Meißner, Sebastian  22
Meißner, Sebastian  22
Meißner, Sebastian  26



Seite 45

Lehrender Seite
Meißner, Sebastian  25
Möbius, Britta  19
Möbius, Britta  19
Möbius, Britta  19
Möbius, Britta  19
Müller, Carola  19
Müller, Carola  25
Münster, Sander Jun.-Prof. Dr. phil.  4
Mutschler, Thomas  31
Mutschler, Thomas Dr. phil.  31
N., N.  26
Nolden, Ramona  7
Oechsner, Janine  22
Oechsner, Janine  22
Oechsner, Janine  22
Oechsner, Janine  22
Oechsner, Janine  22
Ott, Joachim  34
Ott, Joachim Dr. phil.  34
Pfeffer, Antje  28
Pfeffer, Antje  28
Popovici, Victoria  14
Popovici, Victoria Dr. phil.  14
Popovici, Victoria  14
Popovici, Victoria Dr. phil.  14
Popovici, Victoria  14
Popovici, Victoria Dr. phil.  14
Popovici, Victoria  15
Popovici, Victoria  15
Popovici, Victoria Dr. phil.  15
Popovici, Victoria  15
Popovici, Victoria  15
Popovici, Victoria Dr. phil.  15
Popovici, Victoria  15
Popovici, Victoria Dr. phil.  15
Ratka, Josephine  33
Ratka, Josephine  33
Ratka, Josephine  35
Ratka, Josephine  35
Ratka, Josephine  36
Ratka, Josephine  36
Ratka, Josephine  36
Ratka, Josephine  36
Roitzsch-Pröhl, Dominique  21
Roitzsch-Pröhl, Dominique  21
Roitzsch-Pröhl, Dominique  23
Roitzsch-Pröhl, Dominique  23
Roitzsch-Pröhl, Dominique  23
Roitzsch-Pröhl, Dominique  23
Roitzsch-Pröhl, Dominique  23
Roitzsch-Pröhl, Dominique  26
Roitzsch-Pröhl, Dominique  25
Rudolph, Kathleen  3
Salheiser, Britta Dr.  6
Salheiser, Britta Dr.  6
Satzinger, Lea  32
Satzinger, Lea  32

Lehrender Seite
Schäfer, Roland Univ.Prof. Dr.  11
Schirawski, Jan Univ.Prof. Dr. rer. nat.  12
Schmidt, Kerstin  3
Schwartze, Volker Dr. rer. nat.  4
Schwartze, Volker Dr. rer. nat.  4
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  10
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  16
Schwarz, Torsten Dr. rer. pol.  16
Semper, Ina  21
Semper, Ina  23
Semper, Ina  23
Semper, Ina  23
Semper, Ina  23
Semper, Ina  23
Semper, Ina  24
Semper, Ina  24
Semper, Ina  24
Semper, Ina  24
Semper, Ina  24
Semper, Ina  26
Semper, Ina  25
Soavi, Giancarlo Jun.-Prof. Dr.  11
Stöckmann, Romy  28
Stöckmann, Romy  28
Stöckmann, Romy  31
Stöckmann, Romy  31
Strohmeier, Anna  30
Theißen, Günter Univ.Prof. Dr.  12
Thiel, Barbara  30
Thiel, Barbara  30
Tympel, Volker Dr.-Ing.  12
Ulbricht, Karolin M.A.  3
Ulbricht, Karolin M.A.  7
Ulbricht, Karolin M.A.  7
Ulbricht, Karolin M.A.  8
Underberg, Eugen  29
Underberg, Eugen  29
Underberg, Eugen  29
Underberg, Eugen  29
Underberg, Eugen  30
Underberg, Eugen  30
Underberg, Eugen  31
Underberg, Eugen  31
Underberg, Eugen  31
Underberg, Eugen  31
Underberg, Eugen  32
Underberg, Eugen  32
Underberg, Eugen  33
Underberg, Eugen  33
Underberg, Eugen  33
Underberg, Eugen  34
Underberg, Eugen  34
Underberg, Eugen  35
Underberg, Eugen  35
Vanderbeke, Dirk  11
Vanderbeke, Dirk Univ.Prof. Dr.  10
Weidner, Harry  20



Seite 46  Personenregister

Lehrender Seite
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  19
Weidner, Harry  20
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  24
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  25
Weidner, Harry  26
Weidner, Harry  26
Weidner, Harry  25
Wilk, Verena  3
Wilk, Verena  7
Wilk, Verena  7
Witzgall, Thomas  32
Witzgall, Thomas  32



Seite 47



Seite 48  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 49


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen für Studierende (Sprachen, Software, allg. Studienkompetenzen) - WiSe 2022/23
	159721 - Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
	84920 - PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time
	Michael Stifel Zentrum - Data Literacy (DaLiJe)
	199756 - DaLiJe-Ringvorlesung
	207024 - Erstellung digitaler 3D-Modelle: Workshop für Einsteiger

	Internationales Büro
	207021 - Informationstermin Gasthörerprogramm für Geflüchtete
	115033 - Interkulturelles Rückkehrertraining
	115030 - Interkulturelles Training
	206946 - Mentoring-Schulung Anfangsbetreuung Internationales Büro

	Career Point
	159721 - Karriere voraus! Vortragsreihe zur Berufsplanung
	207259 - Die Kunst, gute Entscheidungen zu treffen
	207406 - Business Culture in Germany
	207095 - Floskeln im Bewerbungsschreiben
	207416 - Schlagfertig im Jobinterview

	Fakultäten
	Philosophische Fakultät
	Aktuelle sowie fach- und fakultätsübergreifende Angebote (ASQ)
	88444 - PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen

	Institut für Altertumswissenschaften
	15856 - Colloquium Latinum (Lat 500 / 700)

	Institut für Anglistik/Amerikanistik
	22738 - Introduction to Literary Studies I

	Institut für Germanistische Sprachwissenschaft
	30862 - PRAESENZ (PRESENCE): Deutsche Syntax


	Fakultät für Mathematik und Informatik
	15555 - PRÄSENZ im WiSe 22: Didaktik-Kolloquium

	Physikalisch-Astronomische Fakultät
	15823 - Physikalisches Kolloquium
	15540 - PRAESENZ (PRESENCE): Elektronik

	Biologisch-Pharmazeutische Fakultät
	12720 - ONLINE-PLUS in WS 22/23: Genetik (BB003, BB2.4, BBC2.3, LBio-Ge, BEBW5, FMI-BI0026, MCB.B4)


	Sprachen lernen
	Weitere Sprachangebote
	41116 - PRAESENZ (PRESENCE): Civilizatie contemporana
	145687 - PRAESENZ (PRESENCE): Compunere
	45613 - PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die rumänische Geschichte und Kultur
	45148 - PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A1
	166459 - PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch A2
	45151 - PRAESENZ (PRESENCE): Rumänisch B1


	Servicezentrum Forschung und Transfer
	88444 - PRÄSENZ Wirtschaftskompetenz - Grundlagen
	46512 - Prototypenseminar
	147255 - Unternehmensgründungsseminar

	Zentrale Studienberatung
	Werkstattseminare für Studierende
	16045 - Wissen finden Literaturrecherche und mehr


	Zentrum für Lehrerbildung und Bildungsforschung
	134084 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Praxissemester im Ausland
	180845 - Einführung in die Schulwirklichkeit | anderes Bundesland
	206607 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders B
	206609 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Anders C
	206612 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Blechschmidt
	206614 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Meißner
	206616 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Oechsner
	206617 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Roitzsch-Pröhl
	206618 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper B
	206619 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Semper C
	206620 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner B
	206621 - Einführung in die Schulwirklichkeit | Weidner C
	140830 - AG Praxissemester
	101299 - Einführung in die Schulwirklichkeit
	114164 - ONLINE: Vernetzungstreffen Praxissemester im Ausland
	133864 - ZLB-Mitgliederversammlung und Lehrerbildungsausschuss

	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
	Einführungsveranstaltungen zur Bibliotheksnutzung und Recherche
	127625 - PRAESENZ (PRESENCE): Einführung in die Benutzung der ThULB
	127976 - PRAESENZ (PRESENCE): Teilbibliothek Naturwissenschaften - Einführung in die Benutzung
	207250 - PRAESENZ (Presence): Bibliothekseinführung für die Studierenden der Sportwissenschaft

	Coffee Lectures
	193203 - ONLINE_Coffee Lecture 26: Erfolgreich recherchieren mit der ThULB-Suche
	193216 - ONLINE_Coffee Lecture 27: Verschiedene Wege führen zum E-Book
	193218 - ONLINE_Coffee Lecture 28: Zeitschriftensuche für gedruckte und elektronische Zeitschriften
	193219 - ONLINE_Coffee Lecture 29: Elektronische Zeitungen Online
	193220 - ONLINE_Coffee Lecture 30: Per Fernleihe Literatur aus anderen Bibliotheken bestellen
	193221 - ONLINE_Coffee Lecture 31: Richtiges Zitieren leicht gemacht
	193222 - ONLINE_Coffee Lecture 32: Fachübergreifende Datenbanken: Web of Science und Scopus im Vergleich
	193223 - ONLINE_Coffee Lecture 33: Urheberrecht und wissenschaftliches Arbeiten
	193224 - ONLINE_Coffee Lecture 34: Literaturverwaltung im Überblick          
	193226 - ONLINE_Coffee Lecture 35: Nach dem Text: Warum Volltext allein nicht glücklich macht
	193227 - ONLINE_Coffee Lecture 36: EDZ und UN-Depositarbibliothek – zwei Spezialbibliotheken in den Fokus gerückt
	193229 - ONLINE_Coffee Lecture 37: Pubmed und Livivo – Datenbanken für die Life Sciences
	193230 - ONLINE_Coffee Lecture 38: Handschriften, Nachlässe und Alte Drucke: internetbasierte Recherche
	193231 - ONLINE_Coffee Lecture 38: Wie erkenne ich Fake News?

	Einführungen in Literaturverwaltungsprogramme
	128379 - ONLINE: Kurzeinführung in das Literaturverwaltungsprogramm EndNote 20
	96843 - ONLINE: Einführung in die Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)
	96842 - ONLINE: Aufbaukurs Literaturverwaltung mit Citavi (Moodle)
	148109 - ONLINE: Webinar Literaturverwaltung mit Citavi (120 min)
	194155 - ONLINE: Literaturverwaltung mit zotero

	Lehrveranstaltungen zu Allgemeinen Schlüsselqualifikationen (ASQ)
	Einführungsveranstaltungen zu Fachdatenbanken

	Musikalischer Bereich
	102816 - Universitäts- und Studentenchor der FSU Jena

	Hochschulsport


